<sup>a</sup> disputatae *cod. vienn.*

<sup>1</sup> Geschichte der Wiener Universität III, 97—98.

<sup>2</sup> Alii hunc locum his verbis conceperunt: „Multorum corpora honorantur in terris, quorum animae torquentur in gehenna“. *Bellarminus*: „Respondeo“, inquit, „locum hunc fortasse non esse Augustini: nusquam enim in eius operibus eum reperire potui: praeterea intelligi posse de impijs, qui honorantur superbissimis sepulcris, cum tamen animae torqueantur in Gehenna: vel de corporibus Sanctorum non canonizatorum: vel de corporibus fraude aliqua suppositis pro corporibus Sanctorum: vel denique de Martyribus Donatistarum, qui honorabantur ab haereticis vt Martyres, cum eorum animae reuera torquerentur in inferno“ (De controversiis christianae fidei t. II, contr. 4, l. 1, c. 9 [Coloniae Agrippinae 1619], p. 720).

<sup>3</sup> Blahoslao scribit Phauserum haec subiunxisse: „Item cum D. Nicolao Gaudano in convivio multis contuli et disputavi de Ceremoniis et abusibus in ecclesia“ (Fontes rerum austriacarum 2. Abth., XIX [Wien 1859], 134).

<sup>4</sup> De vita Canisii p. 100.

<sup>5</sup> Historiae Societatis Iesu prima pars, l. 15, n. 28.

<sup>6</sup> V. supra p. 525. 529.

<sup>7</sup> Cartas de *San Ignacio* V, 224.

88.

A mense Aprili usque ad Iulium 1554.

Ex apographo nuper descripto ex actis Politaë, quæ in archivo urbis cuiusdam germanicæ asservantur; v. supra p. 462.

*Quaestiones de religione a senatu („regimine“) Austriae inferioris Nicolao Politaë, artium professori viennensi, propositæ, cum eius responsis*<sup>1</sup>. *Canisius Politam a Lutheranismò ad fidem catholicam reducere frustra conatur. Fabricius.*

1.

Articuli examinatorij circa fidem adiunctis responsorijs in margine

.XVI.

[*Quaestiones regiminis austriaci.*]

[*Responsa Politaë.*]

Circa articulum de ecclesia.

An credat hanc solam veram esse catholicam ecclesiam in qua est vnanimis et communis professio doctrinae Evangelicæ et Apostolicæ secundum intellectum et expositionem sanctorum patrum et diiudicationem et determinationem generalium conciliorum ab ecclesia receptorum et in qua est administratio Sacramentorum secundum catholicam traditionem in ecclesia occidentali hactenus pie et laudabiliter observata, et quæ<sup>a</sup> non in angulo aliquo orbis terrarum conclusa sed in unitate doctrinae et Sacramentorum communi in vinculo pacis diffusa est et propagata per totum orbem. Psal: 15<sup>2</sup>.

De obedientia Romanae ecclesiae.

An<sup>e</sup> credat in hac ecclesia catholica nos omnesque alios [esse] qui in hac concordia communi et pace sub obedientia unius summi pontificis et sanctae sedis Apostolicæ vivimus.

An credat praeter Christum esse caput vicarium universalis ecclesiae et idem esse Romanum<sup>f</sup> pontificem.

Credo ecclesiam per totum terrarum orbem diffusam esse, non solum in occidente. patribus<sup>b</sup> plurimum tribuo. concilijs similiter<sup>c</sup>: sic tamen, vt diligens sepe habendum discrimen putem<sup>d</sup> ex scripturarum collatione.

Meum non est iudicare, credo omnes vera membra ecclesiae esse, qui et propitiatorem confitentur Christum esse [et]<sup>f</sup> filium Deij, eos confitebitur Christus cui iudicium datum est coram patre suo caelesti.

Omnes sacerdotes vicarios Christi in administratione Sacramentorum et verae [fidei] promulgatione credo, unum caput vicarium non credo.

<sup>a</sup> qua et *libr. rec.*, quem in ipsis actis antiquis (cf. supra p. 462) non ea tantum, quae ipse diserte, signis additis, menda notavit, sed etiam reliqua, quae in eius apographo sunt, omnia vel fere omnia repperisse opinor.

<sup>b</sup> patris *libr. rec.*      <sup>c</sup> tribuo concilijs. similiter: *libr. rec.*

<sup>d</sup> puto *libr. rec.*      <sup>e</sup> Ac apogr. antiquum.

<sup>f</sup> Hoc fortasse supplendum.      <sup>g</sup> Romanam ap. ant.

<sup>1</sup> Verisimillimum est quaestiones hasce a Canisio conceptas esse. Eas Politaë sub 18. Aprilis 1554 propositas esse ex actis eruitur. Cf. supra p. 462<sup>1</sup>. 465.

<sup>2</sup> Cf. Ps. 15, 4: „Non congregabo conventicula eorum“ etc.

[*Quaestiones regiminis austriaci.*]

De ecclesia sectariorum.

An credat ecclesiam esse Lutheranos seu Butzeranos seu similes horum sectarios qui ecclesiam quam nos ut Apostolicam et Catholicam agnoscimus execrantur atque adeo non Christi sed Antechristi regnum uocare non<sup>a</sup> uerentur.

De iustificatione.

An credat iustificationem hominis constare ea sola fide qua quis credit sibi non imputari peccata propter Christum an nobiscum credat iustificationem esse communicationem iusticiae Christi, non solum eius imputationem, sed actualement regenerationem et renouationem mentis per spiritum charitatis quo demum per fidem accepto ex iniustus iusti efficiuntur et quae iusta et sancta sunt operantur peccatis Christi merito condonatis.

De peccato originali.

An credat concupiscentiam quae in renatis post baptismum manet re uera peccatum esse cuius gratia homo damnatione dignus sit.

De libero<sup>e</sup> arbitrio.

An credat liberum hominis arbitrium a Deo excitatum et per gratiam eius praeuentum et adiutum<sup>f</sup> concurrere tanquam partiale agens ad merita et legis impletionem.

De peccato damnante hominem.

An credat damnationem sequi quodlibet peccatum mortale etiam si non fiat contra conscientiam aut uerbum Dei sed contra mandatum ecclesiae<sup>1</sup>.

De ceremonijs baptismi<sup>g</sup>.

An credat in administratione<sup>h</sup> Baptismi adhibendas esse solemnes orationes et ceremonias ecclesiasticas quales sunt exorcizatio et exufflatio Diaboli, crebra crucis impressio et quid sentiat de huiusmodi ceremonijs.

[*Responsa Politaе.*]

Credo multos qui hoc nomine appellantur esse ecclesiae membra, conuicia<sup>b</sup> et contumelias semper detestatus sum, cum his nelim repetita esse quae ad .2. articulum respondi.

Hominis iustificationem credo constare fide per non imputationem peccati et imputationem iusticiae Christi atque hanc imputationem non esse<sup>c</sup> communicationem iusticiae Christi, charitatem et bona opera ab hac fide non segregari sed semper indissolubilem fructum<sup>d</sup> instar eidem adpendere ita ut si hi non appareant aut sequantur fidem nullam esse putem.

Credo re uera peccatum esse et quod ad hominem pertinet damnatione dignum, sed misericordia Dei per Baptismum damnationem sustulit, concupiscentiam interim peccatum originale intelligo.

Esse agens non credo.

Omne peccatum damnationem meretur.

Credo non necessarias esse has ceremonias, si tamen accedant nihilominus Baptismum esse ut in prima confessione protuli.

<sup>a</sup> suo *libr. rec.*<sup>b</sup> conuicia *libr. rec.*<sup>c</sup> hanc imputationem non imputationem esse *libr. rec.*<sup>d</sup> fructus *libr. rec.*<sup>e</sup> libro *libr. rec.*<sup>f</sup> adiunctum *libr. rec.*<sup>g</sup> baptisismi *ap. ant.*<sup>h</sup> administrationem *libr. rec.*

<sup>1</sup> Ex eo quod conscientia hic uerbo Dei et mandatis ecclesiae opponitur, conscientiam naturalem, sive quae legem naturae manifestat, significari patet.

[*Quaestiones regiminis austriaci.*]

De transsubstantiatione.

An credat in consecratione Sacramenti Eucharistiae substantiam panis et uini mutari in corpus et sanguinem Domini uirtute uerborum Christi an simul cum corpore domini <sup>a</sup> substantiam panis manere.

An credat aut sentiat Eucharistiam adorandam esse.

De sectarijs consecrationibus.

Circa sectarios consecrantes Sacramentum primo interrogetur quos intelligat ministros ecclesiae an etiam eos qui non sunt legitime consecrati ab Episcopis. Secundo an credat Lutheranos et Buzeranos sacerdotes ministros esse ecclesiae. Tertio an credat posse fieri consecrationem corporis et sanguinis domini. sine <sup>b</sup> forma consecrationis in canone missae expressa <sup>c</sup>. Et quid de ipso canone missae sentiat an possit <sup>d</sup> omitti.

De indissolubilitate matrimonij.

An ex scriptura sacra credat matrimonium etiam superueniente fornicatione <sup>e</sup> indissolubile esse. An uero ex sola honestatis ratione.

De inuocatione sanctorum.

An credat sanctos in coelo cum Christo regnantes rite a Catholicis inuocari.

De miraculis sanctorum.

An neget miracula facta esse apud monumenta sanctorum et quid de illis miraculis sentiat.

De ieiunijs et abstinentia a carnibus.

An credat ieiunia ab ecclesia indicta obligare hominem in conscientia etiam non concurrente mandato magistratus secularis et item de abstinentia a carnibus.

De uotis monasticis.

An credat nota monastica ex arbitrio uouentis posse rescindi dum presertim ipsius conscientia dictat causam subesse rescindendi.

[*Responsa Politae.*]

Non intelligo mysterium Sacramenti huius aut alterius et permaneo in prima mea confessione et ijs quae in meis reliquis scriptis addidi.

Jdem respondeo quod ad praecedentem articulum.

Ministros ecclesiae intelligo sacerdotes, sacerdotes intelligo eos esse qui ab Episcopis ordinati sunt, quosdam etiam qui ab aliqua particulari ecclesia communi consensu ad ministerium sub Deo reuerentia ex piorum et doctorum consilio sunt uocati, credo extra missae celebrationem corpus Christi consecrari posse et canonem omitti posse.

Credo indissolubile [?] <sup>f</sup> esse superueniente fornicatione <sup>g</sup>.

Quod ad me pertinet non inuoco, reliquos [non] dijudico <sup>h</sup>.

Non nego facta esse praecipue in primitiua <sup>i</sup> ecclesia <sup>k</sup> ad confirmationem fidei imbecillum, saepe tamen Diabolus similibus se admiscuit.

Non credo.

Credo.

<sup>a</sup> dominis *ap. ant.*

<sup>b</sup> sint *libr. rec.*

<sup>c</sup> expressae *libr. rec.*

<sup>d</sup> posse *ap. ant.*

<sup>e</sup> formatione *libr. rec.*

<sup>f</sup> indissolubile *libr. rec.*; dissolubile?

<sup>g</sup> formatine *libr. rec.*

<sup>h</sup> reliquas dijudico *libr. rec.*

<sup>i</sup> primitura *ap. ant.*

<sup>k</sup> ecclesiae *libr. rec.*

[*Quaestiones regiminis austriaci.*]

Circa dignitatem status coniugalis et uirginalis explicet utrum credat prestantiorē esse.

An sentiat recte facere magistratus hereticos puniendo corporalibus poenis.

De ecclesia.

Postremo an<sup>e</sup> sentiat idem iudicium esse de ecclesia uniuersali et particulari.

[*Polites haec subiungit:*] Haec habui Magnifici atque Amplissimi uiri quae ad mandatum Sacratissimae Regiae Maiestatis super praecedentibus articulis responderem, confirmationem eorum quae respondeo quia addere non licuit, relinquo in eo scripto quod ex scripturis contexui. Commendo me cum omni reuerentia Magistratus mei omnibus et singulis supplicans humilime ut preciosa sit anima mea in conspectu uestro. Quod adhuc scripturis et<sup>d</sup> ijs solis inhercam faciunt tumultuosa tempora quibus natus sum. Cum enim uiderem tot sectarum diuersitates<sup>e</sup> putauimusquam tutius me posse requiescere<sup>f</sup>.

Sacrae Romanorum Hung: Boh: etc. Regie Maiestatis in Austria inferiori Regentes uigilantissimi uiri et Domini Magnifici atque Amplissimi.

Ex sacrae Regiae maiestatis mandato iusserunt uestrae Magnificae Amplitudines ut ad articulos postremo mihi oblatos<sup>g</sup> responderem non per scripturarum contextum sed simpliciter per haec uerba. Credo, non credo, non intelligo, dubito. feci id quatenus articulorum uarie saepe intricatorum natura passa est. Supplico uestris<sup>h</sup> Magnificis Amplitudinibus ut dignentur hoc<sup>i</sup> pro sufficienti obedientia quod ex animo praestare admissus sum suscipere. Dominus Deus sit omnibus et singulis adiutor et pater.

## 2.

*Relatio de congressione, quam Canisius alique universitatis viennensis professores cœuente Iunio a. 1554 cum Polite in carcere incluso habuerunt.*

Reuerendi illustres Magnifici atque Clarissimi Domini Sacrae Regiae Maiestatis consiliarij amplissimi, de consilio Regiminis Austriaci Domini Clementissimi. Conuenerunt heri<sup>1</sup> sicut iniunxerunt M. V.<sup>2</sup> et causam M. Nicolai Politaie plenius et de nouo tractarunt Reuerendi D. Doctores una cum duobus de facultate artium deputatis<sup>3</sup>, quj omnes quatuor ut sequitur: Cum ad Politam ingressi essent, secundum formam sibi praescriptam negotium inchoarunt. Et primo Reuerendus D. Doctor Petrus Canisius interponere cepit adhortationem, ut consideraret Polites, ut [?] quam pie ac sedulo admonendum curaret Regia Maiestas per excelsum regimen, quantique

<sup>a</sup> Hoc vel simile supplendum esse, ea, quae sequuntur, patefaciant.

<sup>b</sup> carceris libr. rec.      <sup>c</sup> aut libr. rec.      <sup>d</sup> ut libr. rec.

<sup>e</sup> diuersitatis libr. rec.      <sup>f</sup> exquiescere libr. rec.

<sup>g</sup> oblato ap. ant.      <sup>h</sup> uiris ap. ant.      <sup>i</sup> haec libr. rec.

<sup>1</sup> 26. Iunii conuenisse uidentur. Nam in actis paulo ante has litteras scriptum est: „Processus causam Politaie continens. Postrema admonitio ut conuerteret. 26. Iunii 54<sup>u</sup>.“ Quae ad ipsas has litteras, licet in actis quaedam interiecta sint, pertinere uidentur.      <sup>2</sup> Magnificentiae Vestrae.

<sup>3</sup> Andreas Dadius et Georgius Muschler significantur; v. infra p. 737. 738.

referret relictis erroribus, et damnatis olim haeresibus in uiam redire<sup>a</sup>, doctrinam amplecti ecclesiae, se ac suos seruare, uxori et liberis prospicere, neque in illa manere pertinacia, quam priores ipsius confessiones ostendant, neque facile negligere<sup>b</sup> Regiae Maiestatis auctoritatem, et doctorum hominum iudicium, atque consentientes patrum sententias, nec defuisse tempus et ocium, tot mensibus ut liberare non potuerit de suis confessionibus.

Ad quam cohortationem D. Doctoris Canisij M: Polita respondit.

I. Miror me haeticum et schismaticum damnatum esse (videlicet de mandato Regiae maiestatis intelligens)<sup>c</sup>.

II. Magnum pondus apud me Regia maiestas habet, et maius quam quisque putet, vxor etiam mihi chara, liberos Deus<sup>d</sup> abstulit quos dederat, nutritios quinque alo.

III. Nullius peruicaciae mihi conscius sum, sed quicquid dico, dico salua conscientia.

III. Doctorum hominum iudicium nunquam subterfugi, Dominus DEVS autem promouebit [?]<sup>e</sup> istos doctos, secundum id quod in prioribus meis confessionibus dixi. Judicaturum illum qui habet iudicium a Deo patre.

V. Quale spacium temporis mihi relictum sit ad responsiones meas, quae commoditates, nouit Deus, cum caruerim libris<sup>f</sup>, uinctus fuerim, neque semper ad praefixum tempus ea mihi<sup>f</sup> tradita snt, quibus poteram causam meam promouere et iuuare. His ita praemissis atque responsis per Politam tandem etiam D. Doctor Canisius ad alios se conuertens, mouit ac rogauit omnes ut secundum dominorum de regimine mandatum suas singuli adhortationes adferrent, et pio christianaе charitatis officio M: Politem ad melius reuocarent. Vnde cepit D. Doctor Nicolaus Lanoy proponere et adhortari similiter, ut rediret ad uiam ueritatis neque expectaret alios doctores qui ueritatis uiam ipsi Politae aperirent. Quos alioqui ex superioribus eius dictis apparet illum praestolari et exoptare. Cum alioqui isti quatuor censendi sint ad id officij sufficere, ut pote uia ordinaria et omnino regia ad hoc ipsum destinati. Quibus proinde potius deberet fidem adhibere, quam suo solius iudicio. Nisi autem respiceret et hanc uiam sequeretur, merito et corpus et animum summo periculo exponeret et praeterea uxorem ac suos in calamitates conijceret, meritasque peruicaciae poenas daret.

Cui respondit Polites.

I. Quod ad me, uxorem, liberos pertinet, et salutem animae, doctos, peruicaciam, respondeo idem quod superius.

II. Christum ego expecto examinatore[m] causae meae, si non hic, tempore oportuno, idque, ut puto, tanquam nomine [et re?]<sup>g</sup> Christianus et non Anabaptistico spiritu.

Quo facto deinde rursus admonuit D. Doctor Canisius M: Andream Dadium<sup>h</sup>, ut pio suo etiam officio in admonendo [fungeretur. Qui D. Canisio respondit: Non habeo.]<sup>h</sup> quod dicam quia Theologus non sum. Ad quae eius uerba respondit iterum

<sup>a</sup> rediret libr. rec.

<sup>b</sup> negligeret libr. rec.

<sup>c</sup> *Apographum antiquum in margine*: Parenthesim iusserunt Iesuitae addi.

<sup>d</sup> Deos libr. rec.

<sup>e</sup> Sic; prouidebit?

<sup>f</sup> nihil libr. rec.

<sup>g</sup> Haec ex Politae mente supplenda esse uidentur.

<sup>h</sup> Haec vel similia suppleri oportet. Librarius antiquus integrum archetypum uersum uidetur omisisse.

<sup>1</sup> Ex actis supra scriptis cognoscitur Politae haec duo opera in carcerem missa esse: a) Libros tres priores Institutionis christianae a Petro de Soto O. Pr. conscriptae, iussu Ottonis cardinalis augustani editos; b) Antonii Florelli (Fiorabelli, Fiordibello) modenensis opus De auctoritate ecclesiae, cardinali Sadoletto dedicatum.

<sup>2</sup> I. *Aschbach*, uersitatis uienensis historiographus, Andream Dadium, philosophiae et postea medicinae professorem, protestantibus adnumerat (l. c. III, 369). Dadius a mense Aprili usque ad Octobrem anni 1554 decanus facultatis artium erat (*Aschbach* l. c. III, 387).

D. Doctor Nicolaus. Omnium esse<sup>a</sup> admonere fratres etiam ancillarum. Cui ille iterum respondit. Se non intelligere causam, nec posse de istis rebus disputare. Sed libenter se interesse ut audiret eorum admonitiones. Subiunxerunt Theologi. Verum id quidem esse. Sed cuiuslibet hominis et praesertim Christiani esse, admonere fratrem erroris sui. Quod minime in hac causa detractandum uideretur. Jubente praesertim excelso regimine. Nihil autem deinde ille in medium protulit.

Deinde rursus D. Canisius a Muslero<sup>1</sup> petijt, ut saltem ipse secundum commissionem acceptam, cum M: Polite<sup>b</sup> ageret<sup>c</sup>, illumque moneret Christiane<sup>d</sup>. Qui respondit. Ego libenter aberrantem a uia reducere uellem, si exacte uel causam cognoscerem uel a principio interfuissem, et meae professionis esset, sed quoniam Polites fatetur, se destitutum fuisse, et libris et occasione, ideo si sibi alicuius erroris aut lapsus esset conscius, in uiam ueritatis, in qua non est error, rediret, admonuit. Respondit Polites.

Quod ad libros et occasionem pertinet non multum modo laboro<sup>e</sup>, quandoquidem res eo [?]<sup>f</sup> peruenit tam longo temporis spatio, permaneo adhuc in prioribus meis confessionibus, et protestatione de obseruantia erga magistratum. Erroris mihi nullius sum conscius.

His absolutis dedit Doctor Canisius articulos confessionis ultimae quam Polites aedit, praelegendos Notario, monens ipsum quoque Politam, ut secundum<sup>g</sup> dominorum de Regimine uoluntatem ad singulos articulos bona fide responderet.

Liberum enim adhuc esse eosdem uel retractare, [uel] addere uel adimere iisdem. Ille uero suam confessionem scriptam, in manus ultro capiens, non uoluit, ut uel unus articulus prelegeretur, addens expressis uerbis. Quod nihil omnino<sup>h</sup> mutare uellet in omnibus et singulis, nisi quod circa .14. articulum, de inuocatione sanctorum, in confessione germanice traducta, uoluit<sup>i</sup> ut haec uerba adderentur. Venerabilem esse memoriam sanctorum apud se.

Quare his ita finitis dominis uisum est omnibus cum illo latius agendum non esse, circa lectionem dictorum articulorum.

Postremo autem Polites monuit in scriptis addi posse, quod cum ipso actum esset humaniter, et proinde etiam gratias dominis discedentibus egit.

Notarius subscripsit.

3.

*Polites ex Austria expulsus.*

*Paucis diebus post sic statutum est a Ferdinando rege:*

Regia Maiestas etc. mandat Regimini etc.: Quandoquidem Nicolaus Polites permanet in haereticis suis opinionibus a Theologis hic damnatis ut eidem haec denunciaret dictum Regimen. Quanquam sua Regia maiestas bono iure posset grauioribus poenis aduersus eum procedere memor tamen suae clementiae maluit mitiorem [partem] sequi, mandatque per Regimen ut post octo dies discedat ex omnibus regnis et ditionibus Regis nunquam rursus ingressurus sub poena capitali siue corporali et nunquam duabus noctibus eodem in loco permaneat.

<sup>a</sup> rem ap. ant.      <sup>b</sup> Polites libr. rec.      <sup>c</sup> argeret ap. ant.

<sup>d</sup> Christianae libr. rec.      <sup>e</sup> labore libr. rec.

<sup>f</sup> Sic fortasse legendum; libr. rec.: ei.      <sup>g</sup> secundare ap. ant.

<sup>h</sup> omnino ap. ant.

<sup>i</sup> Sic corrigendum esse omnino uidetur; libr. rec.: noluit.

<sup>1</sup> Georgius Muschler (Musler) ex Oettingen, Suebiae oppido ortus, Viennae per plus quam 20 annos dialecticam tradidit et aliquamdiu etiam scholae „ad S. Stephanum“ praefuit. Qui etiam filios Maximiliani II. instituit. Eam tunc Lutheri dogmata haud improbasse ferunt; postea autem ad fidem catholicam rediisse uidetur (Aschbach l. c. III, 238—240. Bucholtz l. c. VIII, 223).

Cum autem Polite uxore Ferdinando supplicasset, ut ad negotia componendo longius tempus concederet, „regentes“ austriaci 3. Iulii 1554 Polite rescripserunt regem in sua voluntate permanere, „vñnd ist der Regierung ernstlicher Befelch, das er Polites, wo er vor dem bestimbten achtesten tag sich von dannen erheben wolt, den selben der Regierung vñnd auch welche strass er ziehen welle anzaige, vñnd mittler Zeyt weder ausgehe, noch khainen zw Jme einlasse“.

Polites 4. Iulii rescripsit, se sabbato (qui dies erat 7. Iulii) curru Cremsium et deinde nari per Danuvium vectum iri; „quo ulterius me res meae deducunt nouit Deus“.

## 4.

Exeunte anno 1553 Paulus Fabricius saxo, mathematicus et astronomus, Viennam evocatus, in palatio regio coram Canisio et Postello tentatus, approbatus, universitatis professor et aulae regiae mathematicus a Ferdinando I. constitutus est. Quae Fabricius ipse testatus est anno 1587 in libello supplicii, qui Viennae in bibliotheca aulae caesariae superest<sup>1</sup>. Canisius, cum eo tempore facultatis theologiae decanus esset, de fide ac religione eum interrogasse videtur. Fabricius postea Lutheranismum fere aperte professus est.

## 89.

Ab anno 1553 ad 1555.

*Alia quaedam a Canisio universitatis viennensis professore gesta.*

Plura, quam ea, quae protuli, de rebus a Canisio universitatis viennensis professore gestis in fontibus non inveni. Inter acta facultatis theologiae nil superest, quod ad annos 1550—1566 pertineat; ex tertio actorum volumine, quod hoc tempus spectat, septem folia exsecta sunt<sup>2</sup>.

Sequuntur aliqua ex aliis libris excerpta:

a) De Sociis in universitatem viennensem receptis haec refert *Polancus* (l. c. III, 247. 264. 256):

„Invitati fuerant nostri ut in gremium Universitatis se admitti paterentur; et quamvis recusabant, non tamen evadere id potuerunt, nam Regis voluntate ad id quodammodo compulsi fuerunt.“ S. Ignatius autem, antequam id permetteret, „discere voluit an utilitas magna spiritualis inde rediret, et demum, si ea [i. e. universitas] invitaret, concessit“ Socios admitti ita, „ut nec curam Rectoris nec Cancellarii susciperent“. Admissi igitur sunt, „nihil tamen promittentes, quod ad observationem statutorum attinebat, nisi salva obedientia sui Superioris“<sup>3</sup>.

b) Ut *Polancus* (l. c. p. 247—248. 256) narrat, Canisius anno 1553 in universitate viennensi (praeter vel post epistolam priorem ad Corinthios [vide supra p. 421]) „evangelium secundum Matthaeum mane interpretabatur“. Sed auditores ei „quindecim aut sexdecim ad summum erant, aliquando sex vel septem tantum“. Quibus accedebant, numeri augendi gratia, scholastici Societatis; qui tamen „vix inter auditores theologiae computari debebant, cum eodem tempore in collegio nostro in philosophico cursu exercerentur“.

c) *Sacchinus* (Can. p. 86—87) haec adnotat anno 1554, quae tamen potius ad annum 1553 referenda esse videntur:

„Hoc tempore“ Canisius „Decanus Academiae legitur“, cum in eius corpus anno superiore cum Gaudano, atque Nicolao Lanoio cooptatus esset. Eodem tem-

<sup>1</sup> *Schrauf*, Nachträge etc. I, 142.

<sup>2</sup> *Schrauf* l. c. I, 135.

<sup>3</sup> Hanc quoque condicionem ab ipso Ignatio positam esse ostendunt eius litterae 27. Iulii 1553 ad Lanoium datae (*Monumenta* historica S. J., Vita Ign. etc. III, 247<sup>2</sup>).

<sup>4</sup> Canisius mense Octobri a. 1553 decanus facultatis theologiae constitutus esse videtur (*Wappler* l. c. p. 475). Lanoius anno 1551, Canisius et Goudanus anno 1553/54 in album universitatis relati sunt (cf. supra p. 414—415).

pore, et Academiae corrigendae, et discentium recognoscendis, emendandisque contubernijs (Bursas vocant) iussu Regis occupabatur. Qua in re nulla maior difficultas incidebat, quam ex administratorum idoneorum inopia, qui, quae prudenter decernebantur, ad vsum mox, et in mores sedulo revocarent<sup>4</sup>.

Posteriores quoque affirmant Canisio sub id tempus a rege commissum esse, ut universitati viennensi reformandae operam daret<sup>1</sup>. Atque hoc constat: Ferdinandus paulo postquam Canisius post medium a. 1553 cum aliquot aliis universitatem „visitavit“<sup>2</sup>, et eodem exeunte de eiusdem „instauratione“ una cum praecipuis eius viris „in Aula Regia“ „diu consultavit“ et „in eo negotio vel totos saepe expendit dies“<sup>3</sup>, eidem academiae 1. Ianuarii 1554 „novam reformationem“ suam dedit<sup>4</sup>. Sed quatenus in ea „reformatione“ Canisio suatore statuta sint, quatenus sine eius consilio ac fortasse etiam contra eius voluntatem, difficile fuerit definire<sup>5</sup>. Haud recte *Boero* de Canisio scribit (ad a. 1553): „Valendosi acconciamente della grazia e del favore che godeva presso il re Ferdinando, ottenne da lui, che si stabilisse per legge che chiunque volesse in avvenire essere promosso a gradi e a cattedre, dovesse prima soggiacere a rigoroso esame, e dar prove non dubbie di sana e cattolica dottrina.“<sup>6</sup> Nam anno quidem 1546 universitati a rege interdictum erat, ne quem absque eiusmodi tentamine in professorum collegium cooptaret; sed anno 1554 ipsa illa „reformatione nova“ statutum est, satis esse, quod quis sine iureiurando confirmaret, se orthodoxum et catholicum esse<sup>7</sup>, sicque professoribus lutheranis porta universitatis magis etiam aperta est quam antea<sup>8</sup>.

Quod autem ad „bursas“ universitatis attinet, iam vidimus Canisium ipsum „collegio archiducali“ reformando operam navasse; neque absque Canisii opera factum esse videtur, ut anno 1555, episcopi labacensis admonitu, Societas praefecturam bursae „aurei montis“ („Goldberg“) susciperet, quae scholasticis pauperibus atque imprimis theologiae studiosis destinata erat<sup>9</sup>.

d) Inde a medio fere saeculo XVII. universitas viennensis quotannis Canisii sollemnem faciebat mentionem initio mensis Novembris, cum in templo cathedrali S. Stephani funebria anniversaria pro academicis mortuis ageret; in iis enim „multa aurium suavitate“ (ut anno 1725 P. Sebastianus Mitterdorffer S. J. scribit) „hymnus gradualis“ ille, dimetris iambicis conceptus, cantabatur, in quo universitas praeclarorum virorum suorum memoriam recolebat; atque hic ita incipiebatur:

„Rudolphus quartus Archidux fundator Athenaei,  
Triumphet cum exercitu coelestis aciei.

<sup>1</sup> *A. Socher* S. J., *Historia Provinciae Austriae* S. J. P. I (Viennae 1740), p. 52. *Ios. Othm. card. Rauscher*, *Der selige Petrus Canisius* (Wien 1865) p. 42. *R. Perkmann*, *Die Jesuiten und die Wiener Universität*, 2. Ausg. (Leipzig 1866) p. 106. *Dreus* l. c. p. 40—41. <sup>2</sup> V. supra p. 434—435.

<sup>3</sup> Ita *Erardus Arantianus* S. J. S. Ignatio Vienna 30. Ianuarii 1553 (*Litterae quadrimestres* II, 490).

<sup>4</sup> Typis exscripta est a *R. Kink* l. c. II, 373—401. De ea v. *Seb. Mitterdorffer* S. J., *Conspectus Historiae Universitatis Viennensis* (Viennae 1724) p. 191 ad 192.

<sup>5</sup> Canisio hortante fortasse facta sunt v. g. praecepta nn. 17. et 18: „de visitatione contuberniorum“ et „de bibliopolis et librorum pretio“.

<sup>6</sup> *Canisio* p. 98. <sup>7</sup> *Aschbach* l. c. III, 92—93.

<sup>8</sup> Ceterum vide, quae supra scripta sunt de Polita ob haeresim ex universitate atque ex omni Austria eiecto (p. 738. 739). *Schrauf*: „Die Behauptung Aschbachs (l. c. III, 267), Canisius habe sich vom Könige Ferdinand den Auftrag ertheilen lassen, die protestantischen Elemente von der Universität zu entfernen, lässt sich durchaus nicht beweisen“ (*Nachträge* I, 138<sup>23</sup>).

<sup>9</sup> *Mitterdorffer*, *Conspectus* p. 196—197. *Aschbach* l. c. III, 55—56. *Buchholtz* l. c. VIII, 188.

O ita post hunc praecipuus immacolatae Matris  
 Assertor, laetus videat vultum aeterni Patris.  
 Sic Thomas Haselpachius, et Doctor Argentinas,  
 Iajus, Petrus Canisius, et anima Becani.<sup>a 1</sup>

c) Conatus Viennae et aliis Austriae locis ad animas iuvandas a Canisio  
 suscepti: contionibus, sacramentorum administratione etc.

1552—1555.

90.

30. Iulii 1552.

Ex *Gottl. Friedlaender*, Beiträge zur Reformationgeschichte (Berlin 1837) p. 275—276; qui affirmat epistolam archetypam Berolini esse in bibliotheca regia „Mspt. lat. fol. 239. fol. 50“. Eadem ex apographo typis exscripta est a *Menchaca*, (Epistolae S. Ignatii p. 460—461), et ex *Menchaca* in „Cartas de *San Ignacio*“ (III, 395—396) translata. In alias quoque linguas versa est.

*A Sociis viennensibus, praesertim Iaio et Canisio, idoneos iuvenes germanos in collegium germanicum Romae institutum mittendos esse.*

*S. Ignatius P. Claudio Iaio Roma 30. Iulii 1552: Collegium germanicum modo conditum esse Romae, ad iuvenes germanos in bonis moribus et omni doctrina Societatis cura instituendos eosdemque postea Germaniae subsidio mittendos. Quare visum esse cardinalibus collegii protectoribus et maxime augustano, ut Iaio „simul cum D. Canisio et aliis fratribus charissimis de societate nostra qui Vienae sunt, scriberetur, ut primo quoque tempore aliquos Germaniae<sup>a</sup> nationis et linguae iuvenes Romanam“ mitterent; in quibus quaerendis et mittendis eam diligentiam idque studium adhibenda esse, quae „in re maximi momenti ad Dei gloriam et proximorum salutem“<sup>b</sup> adhiberetur.*

Iaius iam e vita excesserat, cum haec epistula in collegium viennense in-ferretur. Epistula huius simillima a S. Ignatio eodem die data est ad P. Leonardum Kessel coloniensem. Fere autem certum est Viennensibus ab Ignatio simul etiam exemplum litterarum missum esse, quas 31. Iulii ad Colonienses dedit, docens, quot iuvenes mittendi essent, et quales, ac quibus condicionibus. Quae epistula ex codice quodam rhenano transcripta ac primum a me edita est in „*Zeitschrift für katholische Theologie*“ 9. Jahrg. (Innsbruck 1885), p. 315—316.

<sup>a</sup> Sic *Friedlaender*; sed corrigendum videtur: Germanicae.

<sup>b</sup> Ita *Mench.*; *Friedl.*: in re maximo . . . et proximorum salutem.

<sup>1</sup> Hymnus integer typis descriptus est a *Mitterdorffer* l. c. p. 250—251, et iterum ab *Ern. Apfalter* S. J., *Scriptores antiquissimae ac celeberrimae Universitatis Viennensis* P. 1 (Viennae Austriae 1740), p. 15—16.

## 91.

Martinus Gotfridius (Stevordianus) S. J. <sup>1</sup>

## Sociis romanis.

Vienna 6. Ianuarii <sup>2</sup> 1553.

Ex „*Litteris quadrimestribus*“ II, 114—116; in quae tota epistula transcripta est ex autographo.

Partem („Ab afflictis et desperatis“ — „Matronae nunc veniant confessurae“) edidit *Sacchinus*, De vita Canisii p. 68—69. Usus est hac epistula *Polancus* in scribendo Chronico II, 566—581.

*Canisius scholas regit; curam agit eorum, qui in carceribus sunt; capitis damnato adest; a sacris virginibus et a senatu urbis ad contionandum accersitur; parochiam pastore orbata sacramentis et verbo divino recreat; mulierem a daemone obsessam ad sanitatem mentis et corporis revocat.*

. . . . Addam de Reverendo Patre Canisio, qui, praeterquam quod inferiorum classium est domi praefectus <sup>3</sup>, curam etiam sedulam gerit incarcerationum. Hi, cum vix toto quidem anno semel antea, nunc eidem saepius confitentur, quemadmodum et alii ex plebe complures <sup>4</sup>. Nuper cum e vinculis quidam ad supplicium educeretur, Pater idem fidus illi hortator et consolator adfuit, et sic adiuvit miserum in publico morientem, ut spectanti undique populo non parvae fuerit aedificationi; ubi concionatur, plures ad eum quam antea conveniunt auditores, bonaque nobis simul et aliis spes est fore ut fructus inde redeat amplissimus: adeo ferventem Patris animum et zelum indefessum erga proximi salutem admirari incipiunt modo germani <sup>5</sup>. E monasteriis virginum hic duo sunt, et praecipua illa, quae P. Canisium asciverunt, et iam receperunt patrem atque confessorem, eundemque sibi cupiunt concionatorem <sup>6</sup>. Sed

<sup>1</sup> Martinus Gotfridius, vulgo Stevordianus, ex Stevoort (nunc regni belgici vico) ortus, anno 1548 Coloniae Societatem ingressus, anno 1550 Romae votis se obstrinxerat. Postea Monachii et Augustae Vindelicorum contionator fuit (\*Catalogus collegii monacensis in a. 1566, cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599<sup>a</sup> f. 409<sup>a</sup>).

<sup>2</sup> „Die festo Epiphaniae Domini“.

<sup>3</sup> De his scholis v. supra p. 415.

<sup>4</sup> P. *Nicolaus Lanoius* iam 24. Aprilis 1552 Vienna ad S. Ignatium de Canisio scripserat: „Complurium Germanorum audivit confessiones. In quo negotio cum solus nostrum [i. e. inter sacerdotes nostros] calleat linguam germanicam, non parum laboris insumpsit, praesertim apud incarcerationatos, quos magna animi sollicitudine . . . , per confessionem praeparatos, ad participationem corporis Christi omnes simul perduxit“ (Litterae quadrimestres I, 574).

<sup>5</sup> *Lanoius* in litteris supra memoratis: „Canisius coeptas nuper conciones apud Germanos, dominicis ac festis diebus prosequitur, quas numerosa multitudo, tum nobilium tum popularium, quos continuo post se trahit, gratas sibi esse demonstrat. Modus sane dicendi, ut gentis convenit ingenio, placidus [?], gestus actioque pro ratione regionis accommodata, et caetera quae ad germanicum pertinent ecclesiam, affatim videntur illi suppetere“ (l. c.).

<sup>6</sup> Ex actis „visitationis“ 26. Maii 1554 in monasterio S. Iacobi (St. Iacob auf der Hülsen) factae intellegitur Canisium monialium illarum tunc fuisse confessorium (*Wiedemann* l. c. II, 75). Alterum, quod hic scribitur, monasterium puto „sorum poenitentium S. Mariae Magdalenae“ fuisse, quod S. Hieronymo sacrum erat (*Wiedemann* l. c. II, 35—36). In utraque ecclesia Canisius etiam sermones sacros habuit (v. supra p. 421 <sup>3</sup> et infra, p. 745). S. Ignatius in constitutionibus Societatis interdixit, ne Socii huiusmodi mulierum confessiones ordinarie („por ordinario“) exciperent neve eas regendas susciperent (P. 6, c. 3, n. 5: Constitutiones latinae et hispanicae p. 199). Hae tamen Societatis constitutiones anno denique 1555 Vienna promulgatae sunt.

senatus Viennensis rogavit et exoravit per consulem suum ut in alio templo, quod in tota civitate mihi videtur esse post cathedrale divi Stephani commodissimum et pulcherrimum, iam deinceps concionetur<sup>1</sup>. Die sancto Natalis Christi cum idem Pater vix ante lucem sacrificasset (in quo sacro multos habuit communicantes utriusque sexus homines), statim egressus e templo curram expectantem invenit, ut in pagum quemdam et illic sacrificaturus et concionaturus sese conferret. Cum enim multis abhinc mensibus nullus illic Pastorem habuissent<sup>2</sup>, enixe rogarunt ut e nostris aliquem per Natalitias Christi ferias loco Pastoris haberent. Quo in loco laete quidem acceptus et retentus est Pater, magnamque sibi messem comperit, tum in visitandis et consolandis infirmis (quorum etiam confessiones audire, et animas Dominico corpore communire curavit), partim in docenda iuventute, quam in templo collegerat, et in admonendis illis rusticis, quos concione quotidiana ad pietatem exhortabatur. Ingressus domum quamdam, reperit ibi senem, ac prorsus decrepitem nonagenarium, qui et lachrymis et gestibus declarabat satis quam grata sibi esset Patris praesentia, de cuius manu posset sacram synaxim suscipere. Diutius quidem illic, quam manere statuerat, detentus est. Abiens autem, vix eos compescere potuit, ut munera, quae offerebant, sibi ipsi retinerent: multumque illi promiserunt pecuniarum, si festivis redire diebus vellet ad concionandum. Viennae ab afflictis et desperatis idem Pater iam coepit visitari<sup>3</sup> et accersiri, quod sparsus de eo rumor videatur, quo pacto quibusdam miserrimis, Christo favente, subveniret. Ex quibus una, multo iam tempore decumbens, omnem suae salutis spem amiserat, et neque a medicis curari, neque a confessariis consolationem accipere potuit<sup>b</sup>, quia<sup>c</sup> se a Deo relictam aiebat, magnisque signis comprobabat se correptam et obsessam a daemone, ut noster etiam medicus de illa iudicavit. Hinc in terram saepe prosterni, et huc illuc violenter nocte dieque detrudi, abripique videbatur; propalabat aperte gravissima prioris vitae peccata, propter quae iuste se damnatum, seque<sup>d</sup> daemone traditam asseverabat. Quare cum pater ad illam venisset (nullus enim confessorum<sup>e</sup> curam illius habere voluit amplius<sup>f</sup>), eo permovit primum miserrimam, ut integre peccata totius vitae confiteretur; deinde, tum orationibus, tum adiurationibus et exorcismis, sic vires daemonis, illam corporaliter affligentis, repressit, ut iam domo libere exeat, et quotidie Dei templum visitet, atque uti sana domi suae laboret, et singulis mensibus Eucharistiae communicet, magnamque totius vitae mutationem cunctis exhibere possit. Quae res nihil mirum si magnae sit multis aedificationi, ut eo plures etiam matronae nunc veniant confessurae. Hoc vero possumus affirmare, Societatis nostrae institutum magis magisque nunc in dies inclarescere et ut nunquam antea, bonum de nostris odorem in Christo undequaque spargi, ut nunc sentiant tandem non esse nos, uti existimabant prius, Gallos dumtaxat, vel Italos Hispanosque. Auget hunc populi favorem nobis, quod munera constanter a nobis videant refutari, quae sane nec raro nec exigua hic Patribus obtruduntur. . . .<sup>3</sup>

<sup>a</sup> Ab afflictis et desperatis Pater Canisius adiri iam coepit *Sacch.*

<sup>b</sup> accipere vnquam poterat *Sacch.*

<sup>c</sup> Quare *Sacch.*                      <sup>d</sup> atque *Sacch.*

<sup>e</sup> confessoriorum *Sacch.*

<sup>f</sup> habere iam volebat amplius *Sacch.*

<sup>1</sup> Canisius a senatu rogatus ex ecclesia dominicana in templum S. Mariae ad ripam transiit. Cf. supra p. 421<sup>3</sup> et infra, p. 745. Haud recte *Polancus*: „Rogavit eum Senatus Viennensis per consulem suum ut in templo D. Stephani, quod post cathedrale commodissimum erat, deinceps concionaretur, quod et praestitit“ (l. c. II, 574). Ipsum templum D. Stephani cathedrale fuit et est.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 421.

<sup>3</sup> „Quidam vitulum, qui a P. Canisio admissus non fuerat, pro foribus projecit ac recessit; sed mox curatum est ut conductus bajulus ei, qui miserat vitulum, re-

Quae Gotfridius refert de muliere illa ad sanitatem mentis et corporis per Canisium revocata, eadem, etsi aliis verbis, narrantur a *Petro Schorich* S. J. in litteris quadrimestribus collegii viennensis, 29. Augusti 1552 datis, quae partim quidem typis exscriptae sunt a *Sacchino* (Can. p. 66—68)<sup>1</sup>, integrae autem exstant in „*Litteris quadrimestribus*“ I, 729—735. Ex quibus haec tantum excerpto: Canisius audita mulieris confessione hoc, praeter alia, effecit, „vt domo<sup>a</sup> illa „post nonum quidem mensem statim ad templum nostrum egrederetur, ibique sanctissimo Christi corpori communicaret . . . Venit iam<sup>a</sup> diligenter ad conciones Patris Canisij mulier illa vna cum Marito, et Matre, quae confessa quoque est eidem Patri Canisio, et communicavit in Ecclesia nostra; elegantemque puerum offert societati filium, ni fallor, suum, licet paulo iuniorem, quam qui possit admitti“. In iisdem litteris *Schorichius*: „P. Canisius“, inquit, „pergit summo cum applauso [*sic*], et pari cum utilitate docere ac explicare christianae doctrinae methodum illam quam Serenissimus Rex pridem a nostris petierat. Faxit Dominus Jesus Christus ut possit ita et provehere et ad finem tandem perducere pulcherrimum hoc et restaurandae in Germania Catholicae Religioni plurimum adjumenti allaturum opus, ad laudem sanctissimi nominis sui. Amen. Redit igitur fructus ad studiosos non exiguus ex lectionibus Patrum; sed non inde solum; nam et concionibus germanicis P. Canisii, ad quas illi praecepit veniunt, non parum juvantur. Non enim ea tantum, quae ad morum correctionem pertinent, vehementi spiritu ibi monet Pater, verum etiam, quae ad confutandas haereses faciunt, gravissime tractat. . . . Ex studiosis saepe habuimus aliquot, qui domi nostrae et confiterentur et communicarent; immo etiam ex primo professorum ordine. Nuper, in festo D. Virginis assumptae ad coelos, habuit P. Canisius messem mulierum Germanarum valde copiosam, ex quibus octo circiter, et inter eas aliquot nobiles, nobiscum in templo nostro sanctissimae Eucharistiae Sacramentum summa cum devotione receperunt.“

## 92.

## Martinius Gotfridius (Stevordianus) S. J.

## Sociis romanis.

Vienna 1. Maii 1553.

Ex apographo, sub a. 1884 a P. I. Eug. de Uriarte S. J. descripto ex apographo eiusdem temporis, quod est in „*Varia Historia*“ I, 314. Tota epistula in „*Litteris quadrimestribus*“ II, 248—251 edita est ex autographo (quod tamen cum apographo illo „ne uno quidem verbo“ discrepare „*Litterarum*“ editor testatur).

*Viennae a P. Victoria Italos contionibus et catechesibus excoli, Canisium ad Germanos e suggestu dicere. Huic regis mandatu Austriam inferiorem peragrassae.*

. . . De contionibus PP. nostrorum nunc aliquid summatim dicam . . . Putarem non offensum iri hinc V. P. quasi contra recens mandatum de brevitate litterarum scribendarum observanda aliquid admitterem: sed esto duos tantum habeamus, quorum alter Germanis, alter Italis diebus dominicis ac festis contionetur (non enim praeter P. Canisium est quisquam sacerdotum qui linguam sonet perfecte germanicam, neque praeter unum opus est Italis

<sup>a</sup> Ita Litt. quadr.; Sacch.: igitur.

portaret; alii gallinas, confectiones et huiusmodi afferentes“ repulsam tulerunt: *Polanus* (l. c. II, 578).

<sup>1</sup> Sacchinus et Socherus subdubitant, an Gotfridius et Schorichius de eadem muliere scribant; equidem dubitare non possum.

contionatore), uterque tamen adeo sollicitè ac vigilanter verbo Dei suos instituit auditores ut si fructum respiciamus multo plures duobus possimus asserere. Dominus Ioannes a Victoria praeter contionandi officium festis quoque diebus suos Italos in doctrina christiana erudit, sunt enim nunc postquam curia <sup>1</sup> non adest, fere eius auditores tegularii, lapicidae, fabri murarii et huius generis homines, quorum summa est in fundamentis nostrae religionis ignorantia. Deinde fratres aliqui designati eadem docent eos qui sunt iuniores. D. vero Canisius suas contiones germanicas in templo B. Virginis <sup>2</sup> continuat, quamquam piae importunitati monialium diversorum coenobiorum aliquando in hoc officio morem gerere cogitur <sup>3</sup>. Boni et catholici illum libenter et sequuntur et audiunt: pro maiori parte quadragesimae peragravit Austriam hanc inferiorem praedicationis ergo <sup>4</sup>, nam Sereniss. Rex ad nostrum Collegium misit ex Graecio <sup>5</sup> (ubi tota se hieme continuit) exemplaria quatuor aut quinque litterarum cum facultate contionandi et administrandi sacramenta praesertim in iis locis ubi oves Christi pastoribus omnino sunt destitutae: solus ipse sacerdotum explere iussa potuit, qui (ut dixi) solus callet linguam germanicam. Pii homines in iis locis in quibus fuit gavisus de pio zelo Christianissimi Regis nostri, et gavisus sunt tales esse qui ita zelose ac sincere Verbum Dei praedicarent: dura etenim res huiusmodi illis videbatur ista D. Canisii peregrinatio in tanta nivium abundantia, in tanto gelu ac frigore ac, quod maius est, in tanta hominum barbarorum atque haeticorum passim occurrentium petulantia <sup>6</sup> . . . .

### 93.

#### 4. Novembris 1553.

Ex litteris archetypis, quae apud nos exstant neque in „Cartas de San Ignacio“ vulgatae sunt.

*Ferdinandus I. S. Ignatio Vienna 4. Novembris 1553: Se audivisse, quosdam Ignatio persuadere velle, ut „nonnullos et potiores“ ex suis Vienna avocet et alio mittat<sup>7</sup>. Se quidem pro suo religionis et iuventutis iuvandae studio id aegre laturum, „habita ratione optimi fundamentj, quod iam Catholici isti viri in hac vrbe nostra tum sana et pia doctrina sua in suggestu et scholis, tum probatae atque inculpatae vitae suae exemplo iecerunt“. Eos nullibi fere plus prodesse posse, quam Viennae. Se omne eis patrociniū praestiturum atque*

<sup>1</sup> Aulam Ferdinandi I. regis dicit.

<sup>2</sup> Templum S. Mariae ad ripam dici videtur. Cf. supra p. 421<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> In historia collegii viennensis refertur Canisium anno 1552 contionari coepisse in ecclesiis S. Iacobi et S. Hieronymi (cf. supra p. 421<sup>3</sup>). Utraque ecclesia monialium erat; vide supra p. 742<sup>6</sup>.

<sup>4</sup> Vide, quae de apostolica hac peregrinatione Canisius ipse scribit, supra p. 421—422. Cf. etiam supra p. 417. <sup>5</sup> Graz (Gratz), Styriae caput.

<sup>6</sup> Labitur itaque Séguin scribens Canisium parochias illas obiisse „avec quelques-uns de ses Frères“ (l. c. p. 78).

<sup>7</sup> Ferdinandus certe hoc potissimum timebat, ne Canisius et Goudanus, qui Ingolstadio „ad tempus“ Viennam venire iussi erant, inde Ingolstadtium redire, Alberti V. rogatu, a pontifice et Ignatio iuberentur. Cf. supra p. 425<sup>3</sup>, 428.

*etiam „satis amplum monasterium“ proxime traditurum esse. Ignatium potius plures Socios mittere debere, quam aliquos eorum avocare.*

## 94.

**Ferdinandus I.**

**Didaco de Lasso,**

oratori suo romano.

Vienna 4. Novembris 1553.

Ex commentario (2<sup>o</sup>; p. 1), quod Viennae est, in archivo aulae caesareae, „Romana“ 1553.

*Cum Ignatio sollicitè agendum esse, ne Canisium aliosve Socios Vienna avocet.*

Ferdinandus etc.

Reuerende Deuote ac nobilis fidelis nobis dilecte. Cum nobis demonstratum sit quosdam apud Praepositum generalem Societatis nominis Jesu vehementer sollicitare et agere ut nonnullos et potiores ex suis fratribus hic existentibus<sup>1</sup> auocet, nos equidem pro nostro singulari iuuandae sanctae catholicae religionis nostrae studio operae precium fore duximus, ad ipsum hac de re per adiunctas literas diligenter scribere, sicutj ex adiecto quoque exemplo abunde cognosces, Volumus itaque et committimus tibi ut redditis ei literis nostris ipse quoque cum eo accurate agas ne quem ex Doctoribus et magistris huius piae societatis suae fratribus ab ista nostra celeberrima urbe et academia Viennensi tollat vel auovert, Quod sane ut eo facilius ipsi persuadeas poteris tum rationibus nostris via oratione tua maiorem vim et efficaciam addere, tum alias etiam causas adducere, quas pro tua prudentia huc loci opportunas et validas fore cognoueris, Proinde nihil intentatum relinquant donec id quod nos tantopere velle iam intelligis consequare, Quandoquidem facies ita benegratam et expressam voluntatem nostram. Datum Viennae Quarta Nouembris 1553.

Lassum Ferdinandi mandatum exsecutum esse testatur *Polancus* l. c. III, 18. Ignatius Roma 23. Novembris 1553 Ferdinando rescripsit: Esse quidem, qui aliquem Socium (Canisium certe significat) Vienna avocari cuperent; se autem neminem invito rege avocaturum, atque immo Sociorum viennensium numerum suo tempore aucturum. Integra epistula est apud *Genelli* l. c. p. 504 et in „*Cartas de San Ignacio*“ III, 444—445. 339—340.

## 95.

Inter medium annum 1553 et medium annum 1554.

Ex apographo, quod eiusdem fere temporis est. Cod. „*Germania 1560—61*“ f. 5.

*De frequenti auditorio Sociorum Viennae contionantium, haereticorum libris sublatis, haereticis captis.*

<sup>1</sup> Canisium et Goudanum maxime significat; cf. supra p. 425<sup>3</sup>.

Ex literis Viennensis collegij de Societate Jesu Romam missis<sup>1</sup> [vere vel aestate anni 1554?].

. . . . Soli nos propemodum suggestus occupamus Viennae; vt quos antea populus hic non audire solum, sed neque aequis oculis aspicere poterat, usque adeo libenter nostros, eorumque conciones audit [?]<sup>2</sup> modo, ut templa repleta uideas quoties ex nostris quispiam est concionaturus. Habuit autem Reuerendus Pater Canisius haec frequentes coram Rege totaque curia conciones, nunc uero, Rege absente, in summo templo summo populi applausu concionatur. Pater uero Gaudanus in templo beatissimae virginis maxima cum frequentia Germanorum concionatur<sup>2</sup>. Tantundem praestant tres alij fratres Magister Martinus<sup>3</sup>, Lambertus<sup>4</sup> et Dirsius<sup>5</sup>, qui suas ad populum habent non sine maximo fructu conciones. . . . Omnes libri haeticorum, qui in tota urbe mundinarum tempore sunt reperti de dominorum manibus erepti sunt<sup>6</sup>. . . . Haeticorum autem . . . quinque in uinculis detinentur, quorum quatuor acerrimi sed admodum perniciosi erant concionatores<sup>7</sup>, quintus est Polita magni nominis Viennensis professor, quem non ignoratis. . . .

Polites anno 1554 a mense Martio vel Aprili usque ad initium Iulii in custodia viennensi fuit. Hae igitur litterae vere vel aestate anni 1554 scriptae esse videntur. Cf. *Litteras quadrimestres* II, 637—638. Labitur certe *Gothein*, cum scribit unum e praecipuis professoribus (Politen) et quatuor contionatores lutheranos anno 1556 in carcerem inclusos esse (l. c. p. 730).

De Canisii contionibus, a. 1553 vel 1554 habitis, haec refert *Polancus* (l. c. III, 244): „Pervenerat hac aestate [1553] Viennam jubilaum cum litteris Apostolicis ad Reginam Bohemiae [Mariam, Maximiliani II. uxorem] delatum, et cum eisdem litteris ad collegium nostrum Roma missum fuerat<sup>8</sup>. At P. Canisius Archipresbytero et aliis, quorum ex officio interest apud populum pias promovere causas, exhiberi et in germanica lingua typisque excudi, valvisque ecclesiarum et locorum aliorum passim affigi curavit. Parochi igitur in suis ecclesiis huius sacri jubilai indulgentias plebi suae indixerunt, et, ut rogati fuerant a nostris, satis diligenter populo commendarunt; quin et ipse P. Canisius, in concionibus coram Regia Majestate habitis, praeclare de indulgentiarum utilitate atque usu disseruit, deplorans simul negligentiam et socordiam populi germanici, qui hanc et hujusmodi gratias, a divina bonitate per Sedem Apostolicam concessas, fere pro ludibrio habebat. Testabantur autem plerique viri aetate graves numquam se de dignitate ac utilitate indulgen-

<sup>1</sup> Sic; audiat?

<sup>1</sup> Aliqua ex illis litteris ab antiquo librario excerpta hic omittuntur.

<sup>2</sup> Templum „S. Mariae ad ripam“ significari videtur, in quo Canisius antea dixerat; cf. supra p. 745. <sup>3</sup> Gotfridius.

<sup>4</sup> Auer. <sup>5</sup> Ioannes Dyrsius.

<sup>6</sup> P. *Laurentius Magius* in historia collegij viennensis circiter a. 1570 conscripta: Rex „gravissimo edicto sanxit, ne quid Viennam importaretur librorum Haeresi aspersorum; neu venales, qui importati essent, proponerentur: Canisioque in mandatis dedit, librariis tabernis omnibus singillatim excussis, diligenti cura ereptum iret populo quotquot ejusmodi pestilentes codices reperisset.“ Apud *Socherum* l. c. p. 49; cf. etiam supra p. 480<sup>3</sup>.

<sup>7</sup> Complures archidioecesis salisburgensis parochi, qui uxores duxerant, eucharistiam sub utraque specie ministrabant, Lutheri dogmata spargebant, anno 1551 Ferdinandi iussu Ernesto archiepiscopo traditi et ab eo in arce Hohensalzburg vinculis mandati sunt; anno 1554 fere omnes illi suas haereses retractaverunt (*Wiedemann* l. c. IV, 333. 339). <sup>8</sup> Cf. supra p. 442.

tiarum fuisse instructos; immo quid sibi vellent indulgentiae eatenus ignorasse. Nonnulli etiam, dum haec praedicarentur a lacrymis se temperare nequibant . . . Et hac P. Canisii diligentia factum est, ut longe plures germanici, quam alias soliti erant, jubilaei praedicti gratiam promererentur, et ex eis copiosior in horrea Domini fructus colligeretur.<sup>4</sup>

*Ferdinandus I.* ipse in „litteris foundationis“ collegii pragensis, Pragae 15. Martii 1562 datis, de primis hisce collegii viennensis annis scribit: Se „de Almae Societatis Iesu insigni pietate aliisque innumerabilibus virtutum meritis, nec non sedula et incomparabili eorum in instituenda Iuventute tam moribus christianis, quam in bonis omnis generis literis diligentia, in habendisque concionibus ad populum ipsum assiduitate, multorum fide dignorum relatione atque experimentis exemplisque Caesarei Collegii Societatis ejusdem“ Viennae instituti „edoctum esse“<sup>1</sup>.

## 96.

Anno 1554.

*De libro in gratiam aegrotorum, Canisio invante aut auctore, edito.*

Anno 1554 Viennae editus est liber<sup>2</sup>:

„DE CONSOLANDIS AEGROTIS, PRAESERTIM VBI DE VI- TAE PERI-  
CVLO AGITVR, IN VSVM SACERDOTVM ET MNISTRORVM, QVI CIRCA  
AEGROS VER- santur in hospitali Regio Vienne Austriae salutaris formula.  
[Sequitur figura ligno incisa et Samaritanum evangelicum repraesentans; infra  
eam:] *Curam illius habe, et quodcumque supererogaveris, ego riam rediero, reddam  
tibi. Lucae 10.*<sup>3</sup> In pagina altera folii paenultimi: „Mit Nöm. Khün. Maj. gnab  
vnd Priuilegien. Gedruckt zu Wienn in Osterreich durch Michael Zimmerman in  
S. Anna Hof. im Jar 1554.“<sup>4</sup> 4<sup>o</sup> min.; ff. 40 non signata. F. A II: „Petri  
Canisii Sacrae Theologiae Doctoris ad Christianum lectorem de hac formula praefatio“;  
cui nec locus ascriptus est nec tempus. Canisius vehementer commendat, ut aegroti  
atque imprimis eorum animae diligenter curentur. Opus a Michaelae Khüfringer,  
valetudinarii superintendente („Superintendent des Neuhofspitals der hl. Barmherzig-  
keit zu Wien“), Martino Gusman, Ferdinandi I. cubiculario secreto et eiusdem  
valetudinarii administratori, dedicatum est (f. A III. F III). Praecipuam libri partem  
sermone breves ac saepe ipsis sacrae Scripturae verbis concepti constituunt, quibus  
aegroti summa doctrinae christianae capita edoceantur et ad patientiam ac pietatem  
instituuntur, iique sermones tum latine proponuntur, tum italice et germanice.  
Quibus complures considerationes et preces ac figurae ligno incisae 19 additae sunt.  
Michael Denis<sup>4</sup> et Antonius Mayer<sup>5</sup> censent Canisium totum opus composuisse.  
Certe auctorem ipse multum adiuvit<sup>6</sup>.